429. Ex dictis solvi potest **casus** de homicidio commisso **non ex condicto**, sed in rixa subito exorta inter plures. Nam si constat de occisore, ipse quidem est irregularis ex delicto homicidii voluntarii (*n. i/i'*; alii vero utrum sint irregula-

(1) D'Annibale, *l. c.*; Schmalz., F, *XII*, n. 174; Pirhing, n. 33.

(2) Schmalz., *l. c.*, n. 173; Reiff., n. 35.

res necne, non satis convenit; si non constat de occisore, omnes habentur condelinquentes aut saltem participes ad opem proximam afferentes, et ideo irregulares I). « Aliud est, ait Schmalz., *I. c.*, *n.* 176, alios citans, si constaret homicidium factum esse ab uno ex quatuor hominibus qui erant in domo ex qua projecto lapide praeteriens occisus est, et ignoretur a quo illorum projectus fuerit; tunc enim in foro externo nullus irregularis censebitur, quia nullus in particulari censebitur deliquisse, nisi probetur; et melius est unum nocentem dimittere, quam tres innocentes condemnare, ideoque unusquisque relinquendus est conscientiae suae ».

Huc usque de occisione vel mutilatione *voluntaria*; modo de *involuntaria* et in primis de *necessaria*.

430. 2<sup>a</sup> Occisio vel mutilatio dicitur *necessaria* in primis quando (piis eam committit ad defensionem propriae vitae. Et haec occisio vel mutilatio licita sit, debet *moderamine inculpatae tutelae* observari: sed licet (piis hoc moderamen non leviter excesserit, tamen occisio vel mutilatio non ideo evadit voluntaria in sensu juris, sed adhuc dicitur necessaria, ita ut non comprehendatur sub restrictione Cone. Trid., *sess.* A171'. *cap.* VI. *de rcf.* [n. 317} (2).

431. Jam vero in primis certissimum est illum qui aliquem occidit vel mutilat ad propriae vitae defensionem *cum moderamine inculpatae tutelae*, nec peccare, nec ullam contrahere irregularitatem. Ita expresse in *Clement, un.. De homicidio*, ibi: « Idem (idest nullam irregularitatem incurrere) de illo censemus qui mortem aliter vitare non valens suum occidit vel mutilat invasorem ». Antiquo jure, in (Vlll. 6, *dist.* 50, in Decreto, hic poterat quidem in susceptis ordinibus ministrare, sed non poterat sine dispensatione ad superiores ascendere.

432. Imo nec ille peccat aut contrahit irregularitatem qui aliquem occidit vel mutilat cum eodem moderamine inculpatae tutelae ad defensionem vitae extranei innocentis: quae

(1) Schmalz., V, XII. *n.* 176 *sequ.*

(2) D'Annibale, I, § 429, *not.* li; S. Alph., VII, *n.* 393.

connunissima doctrina esi (1). Quod si quis in liac sui vel extranei innocentis defensione moderamen inculpatae tutelae graviter excesserit, iia ut mortale peccatum commiserit, iit irregularis ex delicio in homicidio necessario, prout colligitur (\*x cap. 10 et 18, ejusd. lit. De hoc casu agit Cone. Trid., sess. XIV, cap. VII, de ref. (n. 156'), committens Ordinario dispensationem in homicidio quod vim vi repellendo perpetratum fuit, ut declaravit S. C. C., apud Gallemarl, *dad.*, n. 3.

433. Il vero in alterius occisione vel mutilatione censeatur observatum moderamen inculpatae tutelae, requiritur: 1° Ut qui occisus est vel mutilatus, fuerit injustus aggressor; 2° Ut occisio vel iimtilatio fuerit necessaria pro sui defensione, idest ut aggressus aggressorem interfecerit aut mutilaverit, *mortem aliter vitare non valens*, ut legitur in *cit. Clem. unie*. Hinc irregularitatem non effugit aggressus qui aggressorem occidit vel mutilat, dum potuisset alio modo, e. g. claudendo januam, clamando, sese non exponendo periculo aggressionis, aggressorem feriendo, fugiendo, etc., vitae suae consulere sine periculo et sine dedecore, quia e. g. aggressus est clericus aut religiosus quibus fuga probosa non est. Pariter est irregularis aggressus qui aggressorem interficit aut mutilat, non in ipsa aggressionem, sed post aggressionem, nisi nova»; aggressionis periculum sit. aut ante aggressionem, nisi aggressus praevideat se aggressori propius accedenti resistere non posse, aut difficile posse resistere; 3° Ut haec defensio fiat non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsandam, ut ait Innocentius III in *cit. cap. 18*; sed id respicit forum internum potius quam externum.

434. Ex his apparet quam facile in hac defensione moderamen inculpatae tutelae excedatur, ita ut pro praxi dici possit in quocumque homicidio necessario dispensatio-

(1) Schmalz., I, 1/2, n. 36; Pirhing, n. 77, 81; Reiff., n. 146, 151, D'Annibale, I, § 424; Suarez, *disp. XLVI, sect. 1, n. sequ.* Exemplum est in *Capulaquen., Irregularitatis*, 11 Mart. 1793; in *Cosentina; Irregularitatis*, 20 Vati 1786, etc.; sed in his exemplis, cum homicida moderamen inculpatae tutelae excessisset, dispensatio petita et concessa fuit.

nem ab irregularitate, saltem ad cautelam, petendam esse. Ita e. g. in *Marana, Irregularitatis*. cum sacerdos L, mia cum ministris curiae, voluisset exequi mandatum super lacis sui debitoris, filius istius e vicina domo erumpens, securi armains in sacerdotem irruens, necem ei minabatur, non obstantibus hortationibus uxoris et sororis; et tunc sacerdos ad vitandam instantem mortem, aggressorem praeveniens, ignitabulum (*le fusil*) quod pro venatione perdicum deferebat, explosit, ipsumque interfecit. Propositis dubiis: « 1<sup>o</sup> An constet de irregularitate: et quatenus affirmative; 2<sup>o</sup> An et quomodo sit locus dispensationi in casu »; S. C. C. reposuit die I! *Mart.* 1763: « Ad Ium affirmative; Ad 2um pro gratia dispensationis ». Sane sacerdos sese exposuit periculo aggressionis quod praevidere et evitare poterat; insuper poterat fugam arripere, ignitabulum in pedes aggressoris explodere, etc., atque ideo moderamen inculpatae tutelae non servavit. Vide etiam *Casalen., Irregularitatis*, 1<sup>o</sup> Sept. 1718; *FJboren Irregularitatis*. 9 Febr. 1737; *Messanen., Irregularitatis*, 15 Jan. 1780; *Lucan., Irregularitatis*. 15 Jan. 1793; *Abellinen., Dispensationis*. 17 Julii. 1802, etc.; sed non est ulla causa in thesauro resolutionum S. C. C. in qua S. C. contra irregularitatem reposuerit.

Primum vero aggressus moderamen inculpatae, tutelae graviter excesserit necne, pro foro externo Ordinarius videbit; pro interno quisque sequi potest iudicium conscientiae suae vel alterius viri prudentis et docti (I).

435. Quaeritur utrum peccet et sit irregularis ille qui ad defensionem famae seu honoris, libertatis, aut bonorum temporalium aliquem interficit vel mutilat.

Ad primum quod attinet, aliquem interficere vel mutilare ad defendendam bonam famam, videtur semper graviter illicitum et irregularitatem ex homicidio voluntario inducere, quia hoc medium pro honoris defensione nec adaequatum nec unicum est. et ideo non est defensio, sed vindicta (2).

(1) Schmalz., *l. c.* n. 31. Pirhing, ». U3; Beil., n. 130.

(2) Schmalz., *V, XII*, n. 55 sequ. ; ReilL, n. 148.

Facit ad rem *prop.* 17 damnata ab Alexandro VII : « Est licitum religioso vel clerico, calumniatorem gravi crimine de se vel de sua religione spargere minantem, occidere, quando alius modus sese defendendi non suppetit, aut suppetere non videtur, si calumniator sit paratus vel ipsi religioso vel ejus religioni publice et coram gravissimis viris praedicta impingere, nisi occidatur ». Item *prop.* 18 : « Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam judicem a quo iniqua certo imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare ». Item *prop.* 30 damnata ab Innocentio XI : « Fas est viro honorato occidere invasorem qui nititur calumniam inferre, si aliter haec ignominia vitari nequii ; idem quoque dicendum si quis impingat alapam vel fuste percutiat, et post impactam alapam vel ictum fustis fugiat ». Et ita etiam aliae analogae propositiones damnatae. At probabilius liceret aggressorem interficere aut mutilare cum moderamine inculpatae tutelae pro defensione pudicitiae.

**436.** Quoad alterum, pro defensione libertatis licite potes absque ulla irregularitate cum moderamine inculpatae tutelae interficere eum qui vellet te in servitutem redigere. Id aperte traditur in *can. fà, dist. 50*, in Decreto.

**437.** Quoad tertium, salis convenit inter docturos licitam esse cum moderamine inculpatae tutelae occisionem, nullamque irregularitatem secumferre, si defensio sit mixta, idest si consideratis circumstantiis loci, temporis, personarum, periculum sit ne raptor non tantum in bona, sed etiam in personam aliquid moliatur. Id apparet ex *cap. 2, De homicidio* ; et ideo ex *cap. 1, ejusd. lit.*, fur nocturnus potest, occidi, quia scilicet discerni facile nequit utrum ad furandum tantum an etiam ad occidendum venerit. At si quis furem interfecit sive diurnum sive nocturnum, dum poterat ab eodem aliter cavere, irregularitatem non effugit ; de qua videtur cit. *Casaien.* » *Irregularitatis, 2<sup>a</sup> Sepi.* 1718. Praeter hunc casum mixtae defensionis, doctores communiter distinguunt. Si rapiantur bona pani momenti, homicidium illicitum est et irregularitatem inducit ex delicto. Inde Innocentius XI, sub *n.* 31 damnavit hanc propositionem : « Regulariter occidere